emergiram com a pandemia, a SEEDUC-RJ iniciou uma mobilização com seus 

funcionários lotados na Sede do órgão que era para dar sustentação técnica 

administrativa a toda a rede estadual de educação que abrange 92 municípios, com 

1280 escolas estaduais, cerca de 47000 (quarenta e sete mil professores) e 600000 

(seiscentos mil) estudantes. 

É nesse contexto que a Coordenação de Formação de Servidores da 

SEEDUC-RJ recebe a incumbência de formar o maior número de professores 

possível para que, "efetivamente", a educação pública estadual não parasse.

[...]

O PNE é fruto de um amplo processo de debate, que começou na 

Conferência Nacional de Educação (CONAE) em 2010 e culminou com sua 

aprovação pelo Congresso Nacional em 2014 reforçando o caráter especial e 

democrático. É um planejamento nacional para dez anos de educação e 

estruturado com duzentas e cinquenta e quatro (254) estratégias que constituem 

vinte (20) metas. Cada meta é voltada a um aspecto da educação brasileira 

incluindo todos os níveis do sistema de ensino, a valorização de professores, a 

alfabetização e o fomento a qualidade da educação básica por exemplo.